Az, hogy a lubavicsi Rebbe, menáchem mendel schneerson az oktatás fontosságát mindennél
többre tartotta, közismert tény. nem véletlen, hogy születésnapja az oktatás és a tudás megosz-
tásának napja az egyesült államokban. ezúttal olyan leveleiből idézünk, amelyekben különböző
aspektusait világítja meg a tanulás mibenlétének.
több, mint a tudáS felHalmozáSa
5739. tévét 15. [1979. január 14.]; Brooklyn, N.Y.
... Az oktatást – az általános, világi nézőpont szerint – gyakran a hivatalos tudás elsajátítása folyamatának
tekintik, melyre az általános- és középiskolai évek során, illetve a felsőoktatásban, gyermek- és fiatalkor-
ban kerül sor.

Ebbe természetesen beletartozik a felebaráti szeretet tórai parancsa
is, ami azt is jelenti, hogy a saját tóratanulásunk fejlődésével együtt meg kell tennünk mindent azért,
hogy más zsidók is részesüljenek belőle. A tanulás nem lehet teljes, ha kizárjuk magunkat a közösségből.

oKtatáS minden ÉletKoRban
5734. svát 12. [1974. február 4.]; Brooklyn, N.Y.
Apósom gyakran kihangsúlyozta, hogy a zsidó oktatás biztosítása nemcsak a gyermekek számára fontos,
hanem azoknak is, akik a Tóra és a parancsolatok ismeretének tekintetében számítanak „gyermekeknek”.
Más szóval, az oktatást minden egyes zsidó számára, életkortól függetlenül elérhetővé kell tenni, hogy
közelebb kerülhessenek mennyei Atyjukhoz. Kiemelném a „közelebb” szót, mert valójában minden

az eSzKözöK ÉS a módSzeReK változnaK
5724. chesván 18. [1963. november 5.]; Brooklyn, N.Y.
[...] Önnek természetesen igaza van, amikor azt írja, hogy az oktatás célja nem pusztán a tudás növelése,
hanem a zsidó életmód elsajátítása és gyakorlása is. Ez különösen így van napjainkban, amikor a nega-
tív környezeti hatások miatt még inkább kívánatos minél több istenfélelmet plántálni a gyermekekbe.

Örömteli viszont,
hogy egyre több rabbi és haszid
rebbe – például a Gerer és Szanzer
udvarok vezetői – emeli föl a szavát
a maszkviselés és a szabadtéri, biz-
tonságos távolság betartása mellett
történő imádkozás mellett.

Ezt a haszid udvart egyébként
a ma Fehéroroszországhoz tartozó
Pinsk város mellett, a karlini fa-
lu ban élő Áháron ben Jáákov Perlov
(1736–1772/5532. niszán 19.) rabbi
ala pította, aki a „mezricsi má gid”,
Dov Beer (?–1772/5533. kiszlév 19.)
rab bi belső köréhez tartozott és
aki a Jáh echszof (יה אכסוף נועם שבת)
kez detű haszid szombati himnusz
szerzője volt.

A karlini volt az első haszid udvar
az akkori Litvániában. Az irányzat
stolini jelzője pedig onnan ered,
hogy „Áháron háGádol” fia, Áser
Perlov (1760–1826/5587. tisri 26.)

Sto linban alapított közösséget, a ho-
lo kauszt után pedig a két udvar kö-
zös néven egyesült. A közösség híres
a vendégszeretetéről, hogy imáiban
az Örökkévaló nevét hangosabban
mondják ki, hogy ünnepekkor éj-
szakába nyúló éneklős-táncos ösz-
szejöveteleket tartanak, és hogy a
férfiak közül a legtöbben aranyszínű
kaftánt öltenek sábeszkor.